

تاریکخانه



چرا پرونده کارگردان «پیانیست» سیاسی شد؟
پولانسکی به آمریکا مسترد نمی‌شود



گروه بین‌الملل: دادگاه کارکوف لهستان با صدور رأیی اعلام کرد رومن پولانسکی، کارگردان سرشناس را به آمریکا تحویل نمی‌دهد. رأی دادگاه لهستانی بر خلاف اراده آمریکایی‌ها تنها به فاصله ۵ روز پس از پیروزی راست‌گرایان ملی‌گرا در انتخابات این کشور صورت می‌گیرد. کارگردان شهیر لهستانی تبار چند روز اخیر را با نگرانی نسبت به ارجاع داده شدن خود به آمریکا سپری کرده بود اما مخالفت دادگاه کارکوف با این موضوع می‌تواند بیشتر یک نشانه سیاسی باشد، در حقیقت پرونده پولانسکی هفته گذشته بود که سیاسی شد و «پاروسلاو کاجینسکی» رهبر حزب قانون و عدالت لهستان که اخیراً در انتخابات این کشور با اکثریت آرا به قدرت رسیده اعلام کرد او باید از کشور خارج و به آمریکا تحویل داده شود تا به اتهاماتش که به سال‌ها پیش باز می‌گردد، رسیدگی شود. بسیاری معتقدند پرداختن کاجینسکی در کمپین انتخاباتی‌اش به استرداد پولانسکی به آمریکا به‌خاطر این بود که حزب ملی‌گرای او به آمریکاستیزی متهم نشود و حمایت واشنگتن را در مقابل دولت میانه‌روی حاکم حفظ کند اما حکم دادگاه مزبور نشان داد که سیاست‌های ملی‌گرایانه در لهستان حتی در عدالت ارجحیت دارد بویژه وقتی پای یک شخصیت ملی هر چند مجرم در میان باشد. رومن پولانسکی، کارگردان فرانسوی لهستانی‌تبار و برنده جایزه اسکار برای فیلم «پیانست» (۲۰۱۳)، در سال ۱۹۷۷ دختری ۱۳ ساله را در ایالات متحده مورد سوءاستفاده جنسی قرار داد. پس از شکایت والدین این نوجوان، او در دادگاه حاضر شد و جرمش را پذیرفت. پولانسکی ۴۲ روز را در زندان سپری کرد و سپس در فوریه ۱۹۷۸ به انگلیس و از آنجا به فرانسه فرار کرد و هرگز به آمریکا بازنگشت. او که شهروند قانونی فرانسه محسوب می‌شود از سال ۱۹۷۸ در پاریس زندگی می‌کند، چرا که فرانسه یکی از معدود کشورهای اروپایی است که مانع استرداد شهروندان خود به آمریکا می‌شود. فعلاً با رأی دادگاه لهستانی که یک مرجع قضایی معتبر اتحادیه اروپا محسوب می‌شود این فیلمساز عجیب و غریب می‌تواند نفس راحتی بکشد. البته دولت آمریکا همچنان می‌تواند درخواست تجدید نظر دهد و مشخص نیست سرانجام این پرونده به کجا ختم خواهد شد. وکیل پولانسکی ۸۲ ساله در این‌باره گفت: «آمریکایی‌ها یک هفته برای درخواست تجدیدنظر وقت دارند. احتمالاً آنها این کار را انجام می‌دهند اما من با وجود سختی کار، به خودمان اعتماد داریم». پولانسکی برای ساخت فیلم جدیدش که «یک افسر و یک جاسوس» نام دارد، در خاک کشور زادگاهش لهستان به سر می‌برد و در اوایل سال میلادی نیز در یک جلسه دادگاه در لهستان حضور یافت. به گزارش ایندپندنت، کارگردان «پیانست» که خود برای شنیدن حکمش در دادگاه حاضر نشده، پس از شنیدن این خبر گفت: «خوشحالم، حالا می‌توانم یک نفس راحت بکشم».

خلیج فارس

ملوانان ملکه با دعوت

آل خلیفه به خلیج فارس باز گشتند

گروه بین‌الملل: برای نخستین بار از زمان خروج نیروهای انگلیسی در دهه ۱۹۷۰ میلادی از خلیج فارس، بار دیگر نیروی دریایی این کشور این امکان را یافت که جای پای خود را در این منطقه به دست آورد. طبق این گزارش، فیلیپ هاموند، وزیر خارجه انگلیس روز شنبه به همراه شیخ خالد بن حمد آل خلیفه، همتای بحرینی خود در مراسم کلنگ‌زنی پایگاه دریایی انگلیس در بحرین شرکت کرد. در مراسم کلنگ‌زنی این پایگاه، شیخ خالد بن حمد آل خلیفه، وزیر خارجه بحرین گفت: این اقدام بیابنگر همکاری تنگاتنگ بین ۲ کشور دوست در تمام زمینه‌ها برای ارتقای سطح همکاری در زمینه تأمین اهداف و امال و تقویت منافع مشترک است. طبق این گزارش، قرار است این پایگاه با هزینه بحرین احداث شود و منامه مبلغ ۲۳ میلیون دلار برای احداث آن اختصاص داده است. از طرف دیگر انگلیس تنها هزینه راه‌اندازی این پایگاه نظامی را متحمل خواهد شد. سازمان‌های مدافع حقوق بشر بارها از انگلیس به دلیل ادامه حمایت و همکاری نظامی و تجاری با رژیم آل خلیفه در بحرین، با وجود ادامه سرکوب خشونت‌بار مردم این کشور، انتقاد کرده‌اند.

ایر فرانس و لوفت‌هانزا بر فراز سینانمی‌پرند

پس از سقوط ایرباس روسی صورت گرفت



گروه بین‌الملل: فرضیه سرنگونی هواپیمای روسی ۲۲۴ سرنشین بر فراز صحرای سینای مصر همچنان مطرح است. این حادثه می‌توانست مانند دیگر حوادث هوایی باشد اما زمانی که مساله مربوط به سقوط هواپیمای روسی در شبه‌جزیره سینا در مصر است، شرایط فرق می‌کند و سوالات و فرضیه‌های مختلفی مطرح می‌شود. پایگاه خبری العربی‌الجدید در گزارشی با اشاره به سقوط هواپیمای مسافری روسی در مصر و کشته شدن ۲۲۴ نفر از مسافران این هواپیمای و علل سقوط آن نوشت: در ابتدا احتمال داده می‌شد نقص فنی عامل سقوط این هواپیمای بوده است ولی پس از آنکه گروه تروریستی موسوم به «ولایت سینا» که پیش از این با داعش بیعت کرده است، مسؤلیت سرنگون کردن هواپیمای را برعهده گرفت، همه‌مداخلات عوض شد. هرچند مقامات مصر و روسیه درباره نقش داشتن این گروه در حادثه تردید کردند ولی در صورتی که درست باشد، می‌تواند مقدمه‌ای برای پیامدهای امنیتی متعدد باشد. این منبع با اشاره به مکان و نحوه سقوط هواپیمای و تعداد کشته‌شدگان نوشت، تاکنون مشخص نشده است این هواپیمای چگونه هدف قرار گرفته است؛ با موشک یا وسیله دیگر. ناظران مسائل سیاسی تأکید می‌کنند منطقه سقوط هواپیمای بخشی از مناطق تحت نفوذ گروه تکفیری «ولایت سینا» است. پس از چندین ساعت سکوت، شریف اسماعیل، نخست‌وزیر مصر اعلام کرد پیش از چک کردن جعبه سیاه، تعیین علل سقوط هواپیمای روسیه غیرممکن است اما هیچ‌گونه فعالیت غیرعادی وجود ندارد که عامل این حادثه باشد. ماکسیم سوکولوف، وزیر حمل‌ونقل روسیه نیز در گفت‌وگو با خبرگزاری اینترفاکس روسیه اعلام کرد اطلاعات منتشر شده مبنی بر نقش داشتن گروه مذکور در سقوط هواپیمای دقیق نیست. در مقابل آژانس فدرال حمل و نقل روسیه (روزواتسیا) اعلام کرد تا به این لحظه هیچ‌گونه ارتباطی بین سقوط

کرده‌اند اما هیچ خبری دال بر تأیید یا رد این احتمال منتشر نشده است. محدودیت‌های خبری که مقامات مصر درباره منطقه سینا اعمال کرده‌اند، موجب شده است پرسش‌ها و نگرانی‌ها تشدید شود. مقامات مصر حتی تا آخرین ساعات روز حادثه به هیچ رسانه داخلی یا جهانی اجازه ندادند به منطقه سقوط هواپیمای دسترسی پیدا کند. ارتش مصر نیز سیاست پابندی به سکوت کامل را در تعامل با این حادثه در پیش گرفته است. این سیاست نیز تردیدهایی را ایجاد می‌کند مبنی بر اینکه خلبان هواپیمای مجبور شده است در زمانی بسیار کوتاه ارتفاع پرواز را به ۶ هزار پا کاهش دهد. کارشناسان مسائل هوایی در گفت‌وگو با این پایگاه درباره علت وقوع این حادثه ۲ احتمال را مطرح کردند. احتمال اول بروز اختلال ناگهانی در فشار هوای داخل هواپیماست. با توجه به بررسی هواپیمای این احتمال ضعیف است. احتمال دیگر این است که داخل هواپیمای آتش‌سوزی رخ داده و همین علت خلبان مجبور شده است به سرعت زیاد فرود بیاورد. این احتمال، فرضیه انفجار هواپیمای را از درون مطرح می‌کند. منبع نظامی فاش کرد که منطقه‌ای که هواپیمای روسیه در آن حضور یافته منطقه پرواز ممنوع بوده است. علاوه بر این، این هواپیمای هیچ‌گونه درخواست کمک به علت ایجاد اختلال ناگهانی نکرده است بر تا زمانی سقوط به طرز کاملاً ناگهانی و غیرمنتظره رخ داده است. از سوی دیگر، در حالی که هنوز دلیل واقعی سقوط این هواپیمای روسی رسماً اعلام نشده است شرکت‌های هواپیمایی ایرفرانس و لوفت‌هانزا اعلام کردند در یک اقدامی احتیاطی، تصمیم دارند پرواز بر فراز این منطقه را متوقف کنند این شرکت‌های هواپیمایی اعلام کردند تا اطلاع ثانوی و تا زمانی که علت سقوط هواپیمای روسی معلوم نشود، به عنوان یک اقدام احتیاطی، بر فراز سینا پرواز نخواهند کرد.

غیردموکراتیک‌ترین انتخابات جهان در جمهوری آذربایجان

همزبان و مشترک بر آذری‌ها هم تأثیری بگذارد. از طرف دیگر احزاب مخالف حکومت، علی‌اف را متهم می‌کنند که این انتخابات را بعد از برگزاری بازی‌های اروپایی در این کشور برگزار کرده تا بلکه فقدان مشروعیت حزب حاکم و خویش را از طریق هیجان کاذب به وجود آمده در آذربایجان کسب کند. دیگر مشکل دموکراتیک پارلمان آذربایجان این است که دولت علی‌اف با فشارهای سیاسی و امنیتی مانع از اعلام موجودیت اکثریت ۴۸ درصدی مخالفانش در پارلمان تحت عنوان حزب استقلال می‌شود تا بدین



نیروهای دموکراتیک، حزب مساوات و حزب دموکراتیک آذربایجان با تحریم این انتخابات آن را «ساختگی» خوانده‌اند. به همین دلیل با فرا رسیدن انتخابات یکم نوامبر شوروی در بین مردم و احزاب دیده نمی‌شود. حتی از شایعات مردمی در باکو چنین برمی‌آید که الهام علی‌اف رئیس‌جمهور شبه‌دیکتاتور کشور طی تماس با رجب طیب اردوغان، همتای ترکیه‌ای خود از او خواسته بود انتخابات تکراری آن کشور را مقارن با انتخابات اول نوامبر جمهوری آذربایجان برگزار کند تا بلکه شور انتخاباتی ترک‌ها از طریق رسانه‌های

شهدای یمن از مرز ۶ هزار نفر گذشتند

نظامیان وحشت‌زده سعودی به امید پایان جنگ

حتی منابع سعودی از احتمال پایان قریب‌الوقوع جنگ رژیم در یمن خبر داده‌اند، سعودی‌ها حتی از مسزودران یعنی خود خواسته‌اند از تمایل برای ازسرگیری مذاکرات سیاسی درباره یمن سخن بگویند. شبکه‌های خبری داد بگننده‌های متجاوز سعودی در آخرین اقدام جنایتکارانه بازار الشریعه و دانشگاه تعز را بمباران کردند. در مقابل منابع یمنی از حملات موشکی تلافی‌جویانه ارتش و کمیته‌های مردمی به مواضع نظامی عربستان در نجران، جیزان و عسیر خبر دادند. پایگاه‌های عین الثورین و مواضع فرماندهی الروه، الخشم و المثلث سعودی‌ها با ده‌ها موشک و گلوله توپ در هم کوبیده شدند. همچنین یک تجمع نظامیان سعودی در منطقه الغابیه سمت الخویه هدف قرار گرفت. مزدوران شرکت آمریکایی - صهیونیستی بلکواتر را برای سرکوب مردم یمن اجاره کرده‌اند. با این حال، ترغد آل سعود و نظامیان اجارهای آنها تاکنون در برابر مقاومت و ایستادگی ملت ارتش و کمیته‌های مردمی یمن کاری از پیش نبرده است، به‌طوری‌که خسارت‌های زیادی به آنها وارد شد.

ترتیب حزب حاکم «دوباره آذربایجان» با ۴۵ درصد کرسی‌ها اکثریت خود را حفظ کند. همچنین در دور پیشین از حدود ۲۵۰۰ نامزد انتخابات مجلس تنها ۶۹۰ نفر نوانستند در نهایت صلاحیت رقابت برای یکی از ۱۲۵ کرسی مجلس را کسب کنند که به معنی رد صلاحیت حدود سه‌چهارم نامزدهاست. آستانه این انتخابات گروه‌های حقوق بشر بین‌المللی، دولت آذربایجان را به سرکوب آزادی بیان و زندانی کردن مخالفان سیاسی به اتهامات جعلی متهم کرده‌اند. در این بین، سازمان امنیت و همکاری اروپا نیز اعلام کرده است که خاطر «محدودیت‌های» تحمیل شده بر هیات نظارت‌اش، بر این انتخابات نظارت نخواهد کرد. گروه‌های حقوق بشری می‌گویند دولت باکو پس از انتخاب مجدد علی‌اف برای سومین دوره در سال ۲۰۱۳ هر گونه مخالفتی را سرکوب کرده است.

آزادی صدها کیلومتر خاک عراق در بیجی و الانبار

هلاکت چندین سرکرده داعش

شهر نیز ارتش با منهدم کردن مواضع تروریست‌ها، تعدادی از تکفیری‌ها را کشته و مقادیری از تجهیزات نظامی آنان را به غنیمت گرفته است. حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق دیروز از آزادی صدها کیلومتر مربع از خاک کشورش از اشغال تکفیری‌های داعش با وجود بحران مالی خبر داد. به گزارش الفرات، او بویژه از آزادی مناطق وسیعی از شهر بیجی و پالایشگاه رسانه‌ای تروریست‌ها در استان نینوا به همراه شماری دیگر از عناصر این گروه کشته شدند. یکی از منابع محلی در استان صلاح‌الدین عراق نیز از کشف جسد یکی از فرماندهان اطلاعاتی زن داعش سرعوف به همراه همسرش و یک خانم مترو که پیدا شده است. سایت الفرات نیز از هلاکت شماری دیگر از تروریست‌های داعش در شهر الرمادی و سامرا خبر داد که ابومعصب یکی از سران داعش در شمال شهر الرمادی جزو آنهاست. دیروز همچنین نیروهای بسیج مردمی و امنیتی عراق مناطق غرب سامرا را از اشغال داعش آزاد کرده‌اند. در خود



ارتش سوریه کنترل ۲۰۰ کیلومتر از جنوب حلب را به‌دست گرفت

کشف تسلیحات اسرائیلی در حماه

است. افراد مسلح از چند سال پیش این منطقه را تحت کنترل گرفته بودند و اکنون ارتش سوریه در حال پیشروی در آن است. العهد نیز دیروز گزارش داد ارتش سوریه روستاها و نقاط مهمی را در حومه حلب بازپس گرفت که مساحت آن به ۲۰۰ کیلومتر مربع می‌رسد. براین اساس،

مسلسل و تیربار ساخت رژیم صهیونیستی نیز دیده می‌شود. به گزارش پایگاه اینترنتی العهد، یگان‌های ویژه ارتش سوریه مقادیر زیادی از انواع سلاح و مهمات و مواد منفجره در یکی از منازل تروریست‌های مسلح در شهرک الفرای در شهر حماه کشف و ضبط کردند. این سلاح‌ها و مواد منفجره شامل انواع قناصه، آرپی‌جی و مسلسل‌ها و تیربارهای ساخت رژیم صهیونیستی و ۴ مواد منفجره و بمب آماده برای انفجار و کمربند انتحاری است.

چهارگوشه



نظارات ضد اسرائیلی آرزواتینی‌ها

مردم آرزواتین با تظاهرات در خیابان‌های بوئنوس‌آیرس، پایتخت این کشور موج اخیر خشونت‌های مرگبار رژیم اسرائیل علیه فلسطینیان را محکوم کردند. معترضان که شماری از آنان از اعضای سازمان‌های همبستگی با فلسطینیان بودند، با حمل پلاکارده، پرچم فلسطین و سر دادن شعارهای ضد اسرائیلی، به سوی سفارت آن رژیم در بوئنوس‌آیرس حرکت کرده و از دولت آرزواتین خواستند رسماً اقدامات جنایتکارانه تلوئوب در سرزمین‌های اشغالی را محکوم کند. تظاهرکنندگان همچنین خواستار قطع روابط دولت با اسرائیل شدند.

راهپیمایی در سیسیل علیه ناتو

صدها تن از ساکنان سیسیل ایتالیا به خیابان‌های این شهر آمده و علیه رژیم‌های نظامی «تیزه ۳ شنبه ۲۰۱۵» که بزرگ‌ترین مانور نظامی در بیش از یک دهه اخیر است، دست به راهپیمایی اعتراضی زدند. این رژیم‌ها با مشارکت ۳۰ کشور و به ادعای ناتو با هدف تقویت امنیتی و بالا بردن آمادگی این کشورها در مواجهه با چالش‌های امنیتی برگزار می‌شود. فعالان گروه «نه به جنگ، نه به ناتو» از سراسر ایتالیا در این راهپیمایی شرکت کرده و بنرهایی را در دست داشتند که روی آنها نوشته شده بود: «سیسیل آزمایشگاه جنگ نیست، سیسیل منطقه جنگی نیست».

۴ کشته در تیراندازی کلرادو

روز شنبه ۴ نفر از جمله یک فرد مظنون در یک حادثه تیراندازی در حومه اسپرینگز ایالت کلرادو آمریکا جان خود را از دست دادند. فرد مظنون که ظاهراً چندین سلاح داشت، قبل از آنکه به سمت افسران پلیس که او را تعقیب می‌کردند، تیراندازی کرد، ۳ نفر را به ضرب گلوله کشت. آزاد بودن حمل سلاح در آمریکا روزانه به بروز خشونت‌های مرتبط با تیراندازی و کشته شدن افراد بی‌گناه منجر می‌شود اما لابی سلاح به اندازه قدرت‌مند است که کنگره آمریکا نیز حاضر نیست قوانینی را برای محدود کردن حمل سلاح تصویب کند.

حمله راکتی به مسجدی در افغانستان

براساس گزارش‌ها، روز شنبه به دنبال اصابت یک راکت به مسجدی در ولایت ننگرهار در جنوب شرق افغانستان، ۶ تن جان خود را از دست داده و ۴ تن دیگر نیز زخمی شدند. والی محلی در شرق افغانستان گفت: این حمله زمانی رخ داد که نمازگزاران در حال بجا آوردن نماز عصر بودند. داعش عامل این حمله بوده است. داعش حضور خود را در افغانستان افزایش می‌دهد و این در حالی است که با نیروهای دولتی و شبه‌نظامیان طالبان در این کشور می‌جنگند. ننگرهار در مرز پاکستان از مراکز اصلی فعالیت این گروه تروریستی است.

ادعای آمریکا

درباره دریای چین جنوبی

وزیر دفاع آمریکا می‌گوید مناقشه‌های مربوط به دریای چین جنوبی «باث شده است کشورهایی این منطقه بیش از پیش خواهان حضور امنیتی آمریکا در این دریا باشند. اشتون کارتر در حالی به بیان این اظهارات پرداخت که چندی پیش ناوشکن بیواس‌اس لاسن در آب‌های این منطقه و فاصله حدوداً ۲۲ کیلومتری از جزایر مصنوعی به گشت‌زنی پرداخت. اقلیمی که واکنش شدید دولت پکن را به همراه داشت. چین، فیلیپین، برونی، مالزی، ویتنام و تایوان در مناطقی از دریای چین جنوبی که گفته می‌شود از ذخایر عظیم نفت و گاز برخوردارند، ادعای مالکیت می‌کنند.

ترک‌ها از انتخابات خسته شده‌اند

انتخابات تکراری پارلمانی صبح دیروز در ترکیه آغاز شد. نتیجه این انتخابات که دومین انتخابات پارلمانی ۵ ماه گذشته است، می‌تواند نقش مهمی در سرنوشت این کشور و کل منطقه داشته باشد. ۴ حزب اصلی به همراه احزاب کوچک‌تر در این انتخابات بر سر ۵۵۰ کرسی رقابت دارند. خبرنگار یورونیوز در آنکارا درباره دل‌سردی ترک‌ها می‌گوید: «مردم از انتخابات خسته شده‌اند چون این چهارمین انتخابات در یک سال و نیم گذشته است اما رأی‌دهندگان باز هم از صبح پای صندوق‌ها رفتند. انتظار همگانی آن است که بعد از انتخابات یک دولت تشکیل شود». به‌بحوه تنش‌های داخلی ترکیه و درگیری‌های منطقه‌ای، انتخابات دیروز که ۵۴ میلیون واجد شرایط شرکت در آن بودند کورسوی امید برای نجات از بی‌بسی‌اتناولی است.